9. Je ferai qu'ils seront tourmentés, et qu'ils seront affligés dans tous les royaumes de la terre, et qu'ils deviendront l'opprobre, le jouet, la fable et la malediction des hommes dans tous les lieux où je les aurai chassés.

10. J'enverrai contre eux l'épée, la famine et la peste, jusqu'à ce qu'ils soient exterminés de la terre que je leur avais donnée aussi bien qu'à leurs pères.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Videre fecit me Dominus ; et ecce duo canistra ficum, parata ante templum Domini, postquam transmigrationem fecit Nabuchadresar rex Babel Iechoniam filium Icoiacim, regem Iehudah, et principes Iehudah, et artifices,

et inclusores de Ierusalem, et adduxit eos in Babel. — 2. Canistrum unum *habebat* ficus bonas valdè, sicut ficus præcoces: et canistrum alterum *habebat* ficus malas valdè, quæ non poterant comedi, propter malitiam. — 3. Et dixit Dominus ad me: Quid tu vides Iermeiahu? Et dixi: Ficus, ficus bonas, bonas valdè, et malas, malas valdè, quæ non possunt comedi, propter malitiam. — 4. Et fuit verbum Domini ad me, dicendo: — 5. Sic dixit Dominus Deus Israel: Sicut ficus bonæ hæ; sic agnoscam transmigrationem Iehudah, quam emisi de loco isto in terram Chasdim, in bonum. — 6. Et ponam oculum meum super eos in bonum, et reducam eos in terram hanc; et ædificabo eos, et non destruam, et plantabo eos, neque evellam. — 7. Et dabo eis cor ut sciant me, quòd sum Dominus; et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum, quia revertatur ad me toto corde suo. — 8. Et sicut ficus male, quæ comedi non possunt, propter malitiam; certè sic dixit Dominus, sic dabo Sidiabahu regem Iehudah, et principes ejus, et residuum Ierusalem; qui remanserunt in terrâ istâ, et qui habitant in terrâ Ægypti. — 9. Et dabo eos in commotionem, et malum omnibus regnis terræ; in opprobrium, et in parabolam, et proverbium, et maledictionem in omnibus locis ad quæ ejeçi eos. — 10. Et mittam in eos gladium, famem et pestem: donec consumantur ipsi è terrâ quam dedi eis et patribus eorum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET ARTIFICES, id est, architectos qui conficiebant arietes et turres ad oppugnandas urbes. ET INCLUSORES, sub. *castrorum*, id est, peritos castrametandi. Illic enim Nabuchodonosor adduxit viros ingenio præstantes et excellentes in rebus bellicis. Vide 2 Reg., 24, 1, 4 (1).

VERS. 2. — PROPTER MALITIAM, id est, præ insuavitate (2).

(1) OSTENDIT MIHI DOMINUS; ET ECCE, etc. Redit ad Jechoniam, quem nunc confert cum Sedechia patris, qui successit in regno, et illo beatiorem fore ostendit, sub quo hæc propheta est dicta, qui et cum omnibus suis exstirpandus erat, cum Jechoniæ iterum promittatur posteritas in Babylone, nimirum propter insignem obedientiam, eò quòd ad jussum Dei spontè se tradidit manibus crudelissimi hostis Nabuchodonosor. Per *ficus ergo bonas* intelligitur Jechonia et qui cum eo erant poenitentiam in Babyloniâ agentes; et per *ficus malas* et quas Dominus respicit, *Sedechias cum suis*, qui afflictionibus et Jeremiæ increpationibus non meliores effecti in obstinatione permanserunt. (Clarius.)

(2) CALATHUS UNUS FICUS BONAS HABEBAT NIMIS, q. d.: Ficus unius calathi quæ bonæ erant, erant optimæ, id est, sapidissimæ, quia mature et præcocæ: ficus verò alterius calathi, quæ erant malæ, erant pessimæ, id est, inspidissimæ, quia immature, vel quia agrestes et amaræ, vel quia æstu contractæ, vel quia vento percussæ aridæ erant et exsuccæ, vel quia corrosæ à vermibus, ut nauseam movent, etc. Hoc ficum discrimen agnovit propheta, tum ex ficu formâ et specie, tum ex indicio Domini, qui fortè eadem quocumque ei gustandas dedit. Propriè enim bonitas vel malitia ficum sapore et gustu discernitur. Nec obstat quod ait: *Quid tu vides? Et dixi: Ficus, ficus bonas.* Tè enim *vides* non excludit gustatum, tum quia visus sæpè generaliter sumitur pro quovis sensu; tum quia *res vides* tantum significat hæcque propheta objectas fuisse, non reipsâ, sed per visionem et imaginationem, in quâ partim eas videre, partim gustare sibi videbatur propheta. Prior calathus transmigrationum felicitatem, alter remanentium cladem significabat, uti jam dixi. Sic Homerus dicit Jovem habere duo dolia, unum fellis et infelicitatis, secundum mellis et felicitatis; et nunc ex hoc, nunc ex illo hominibus propinare, citat hunc Homeri locum Plutarch. ad Apollonium.

Nota catachresin, *bonæ*, id est, dulces et melleæ. Appositè verèque Transalpinus quidam veniens in Italiam, cum nunquam ante ficus recentes vidisset, ut primum inter alios fructus eas gustavit, bursas melle plenas indigitavit. Verè Passerarius in ficu:

Ficus habet lactis nivæ rutilique saporem

Mellis, et ambrosiæ similis cum neclare succos.

Tropol. quidam apud S. Hier., et Glossa: Duo hi

VERS. 3. — BONAS, BONAS, etc., id est, quas dixeram optimas et suavissimas.

calathi sunt duæ civitates, una Dei, altera diaboli; secundo, sunt Christiani et Judæi; tertio, sunt electi et reprobi, sive gehenna et cælum; quarto, ut Lyranus, sunt religiosi boni et mali; hi enim sunt quasi in templo Domini, et terrestri paradiso Dei, ut ait B. Petrus Damiani, serm. de S. Nicolao, ut ficus et fructus coelestes proferant offerantque Deo. Hinc rectè ait S. Aug. epist. 137, tom. 2: *Sicut non inveni meliores iis qui in monasterio profecerunt, sic nec deteriores iis qui in monasterio defecerunt.* Ita Pelagius, Euliches, Nestorius, Jovinianus, Lutherus, Bucerus, Petrus Martyr, fuerunt monachi; sed apostatantes facti sunt hæresiarchæ. Simile de Atheniensibus, apud quos vivebat sapientia et probitas, dixit Plutarch. in Vitâ Dionis: *Eos aut esse optimos aut pessimos*, additque: *Sicut Attica præstantissimum mel, sic et cætilia venenum progignit.* Notandum est quòd scribit Columella, lib. 3, ficus, quæ non maturescunt nec dulcescunt, ex arbore excutiendas esse, ne arbor depravetur aut exarescat; ita à religione excutiendi sunt qui genuinum ejus spiritum non sugunt, calorem devotionis ejus non bauriunt, ut in perfectione maturescant et dulcescant; alioqui enim hi cæteros inficiunt, et religioni ingens vel detrimentum vel exitium afferent. Hoc maxime in novitiis servandum est, à quibus quasi à radice pendet religionis vel profectus, vel defectus; in iis ergo vel admittendis vel repellendis magnus adhibendus est delectus, magna cura, uti dicere solebat B. Theresia. Hi deinde maxime exercendi sunt in studio tum mortificationis, tum orationis, ut semper cogitent se versari in religione quasi in templo, imò quasi in cælo quodam terreno (ut ait Climachus), in presentia Dei et angelorum. Hoc est quod aureo suo documento docuit S. Petrus, uti refert S. Clemens epist. 1 ad Jacobum fratrem Domini: *Instruebat* (Petrus, ait Clemens) *actus suæ vitæ omni horâ custodire, et in omni loco Deum respicere; frimiter scire cogitationes malas cordi suo advenientes, mox ad Christum allidere.* Rursum aptissimè et propprissimè ficus optimæ sunt, qui se cum Christo disciplinæ et cruci à Deo immissæ spontè subdunt, pessimæ sunt, qui disciplinam et crucem abnuunt et excutiant.

UT SOLENT FICUS ESSE PRIMI TEMPORIS, NON VERIS; ver enim non dat maturas ficus. Ficus ergo primi temporis sunt quas primò maturas proferet et dat arbor, et aura, putâ æstas; quæ præcocæ dicuntur, suntque dulcissimæ; quia primogenitæ, in quas sumum succum et vires profundit arbor; ita ut quasi senescens et effecta serotinas ficus det languidas, inspidas et imperfectas, ut hic in Italiâ cernimus et gustamus.

Pro quo nota: Duplices sunt ficus; aliæ enim sunt, quæ dant fructus semel in anno, scilicet in septembri, tuneque proprium est ficum tempus; aliæ eòs dant bis quotannis, scilicet primos in Junio, serotinos in

VERS. 5. — SICUT FIGUS, etc. *Agnoscere* aliquem in *oonum*, est illi favere et benevolentiam sive misericordiam prosequi, q. d. : Ut ficus istæ suaves sunt, et illas pro talibus habeo; sic agnosco pro bonis captivos qui cum Jechoniâ abducti sunt in Chaldaeam: eos verò qui Jerosolymis sunt, pro perversis habeo.

VERS. 6. — ET PONAM, etc., id est, aspiciam eos oculo clementi et misericordii. *Ædificabo*, vel, *instaurabo* (1), id est, dabo illis sedes stabiles, et

septembris. Omnis enim ficus dans fructus in junio, est bifea; dat enim secundus in septembri; sed priores junii longè meliores sunt posterioribus in septembri, et hæc vocantur præcoque, et primi temporis. Aliæ ficus, quæ tantum dant fructus in septembri, priores pariter fructus dant meliores postremis. Ratio est, quia ficus cum sit calida, calorem solis exigit; unde quò calidior est sol, uti initio septembris, eò meliores sunt ficus; declinante verò sole in octobri, minus bonæ sunt ficus, quia minore solis ardore coquantur. Denique sicut fœtus animalium primi posterioribus tam specie quam robore, indole et pretio antecellunt, sic ficus primæ ætatis posterioribus septembris à toto genere præstant, et specie, et magnitudine, et novitate, et sapore vel reali, vel apprehenso ob longam et avidam sui expectationem; unde et majori sunt in pretio, plurisque veniunt.

Porrò appositè justus comparatur ficui bonæ: primò, sicut ficus fructus fere dulces, ita et justus; secundo, sicut ficus parùm crescit in altitudine, ita justus est humilis; tertio, ficus pro floribus reddit fructus, bisque in anno dat fructus, scilicet ficus præcoqus et ficus maturas, ita justus totus est in fructu bonorum operum; quarto, ficus amplis foliis umbram facit, ita justus suâ charitate alios juvat et protegit; quinto, ficus alteri arbori inseri nequit, ob eximiam suam dulcedinem quam deserere nequit, ita justus in nullo homine, sed in solo Deo recumbit; sexto, ficus decorticata arescit, et fructum non reddit; sic justus nisi tegatur conversatione honestâ, fructum cum proximis non faciet. Ita noster Salmeron, tom. 7, tract. 21.

Denique à ficu potius quam à pyro, pomo, etc., visio hæc desumpta est, quia in Judæâ crebræ sunt ficus, ejusque felicitas erat *sedere sub vite et ficu suâ*, uti sæpè ait Script. Et aliqui putant ficus in Palæstinâ esse primos anni fructus. Sed hoc falsum esse Romæ intellexi ex Palæstinis, qui Hierosolymis nati sunt; asseruerunt enim, ibidem ante ficus produci pruna, pepones, cucumeres, etc. (Corn. à Lap.)

(1) Illos in patriam revocabo, ubi pristinas urbes sedesque illi restituiam, in posterum minimè destruendas. Nihil illis huic Babylonicæ captivitatis simile eveniet. At, inquires, nonne suprema Judæorum everio sub Romanis, quæ tandem producta est, et adhuc perseverat, eundem cum mundo exitum habitura, nonne major Babylonicâ calamitas est? Quâ ratione cum divinis hujus loci, et capit. 23, 4, promissionibus ea conciliatur? Respondeo, 1^o pleraque veteris Testamenti vaticinia, ea præsertim, quæ à prophetis ante captivitatem edita sunt, in Messia desinere, atque ad Judæos adhuc pervicaces minimè pertinere. 2^o In primo Scripturarum et Spiritus

augebo illos liberis et opibus

VERS. 8. — CERTÈ, Hebr. : *Hæc enim dicit Dominus*. Per parenthesis legendum. QUI HABITANT, etc., id est, qui fugerunt in Ægyptum metu Chaldaeorum 2 Reg. ultimo.

VERS. 9. — COMMOTIONEM, sive tremorem. Vox Hebræa significat *motum* qui de loco ad locum subinde fit; qualis est cum præ metu difflugimus, et in alia atque alia loca concedimus. Significat etiam *metum*, cujusmodi est cum animo fluctuamus, et quid facere debeamus nescimus. *Juxta secundam significationem* locus ita exponitur: Tradam vos in metum omnibus regnis, id est, faciam ut metuati me omnia regna, auditâ calamitate vobis irrogatâ à me propter transgressionem vestram. Dabo, inquit, eos in *tremorem* omnibus regibus; hoc est, omnes reges regnorum exterrorum concutientur metu, cum audierint quæ acciderint illis Judæis; verentes ne talia ipsi eorumque populis aliquâ ratione contingant. *In opprobrium*, id est, malè audient ab externis populis quòd Deum suum deseruerint. *IN PARABOLAM*, id est, infelices et calamitosos comparabunt exteri Judæis. *IN PROVERBIUM*, seu *fabulam*, id est: Omnes quodidianis sermonibus usurpabunt calamitatem et improbitatem Judæorum. *IN MALEDICTIONEM*, id est, cum exteri volent malè precari alicui, dicent: Contingat illi ut Sedecia regi Juda, et suis. (Similia vid. tum in hoc libro passim, v. g., 42, 18, tum Deut. 28, 37, et Isai. 65, 15.)

sancti proposito unicam esse gentem et Judæos, cum ab electe gentis dignitate nondum excidissent, et Christianos. Nobilissimæ promissiones, quæ ad Hebræicam gentem spectabant, post Jesum Christum ad Christianos transierunt, Judæis ad extraneæ gentis conditionem rejectis. Veri promissionum heredes sunt Jesu Christi discipuli. Quamobrem, ut vaticiniorum Jeremiæ veritas constet, illud solummodo docendum est, Judæos à Cyri ætate usque ad Christum patriis in sedibus commoratos esse, à nemine pulsos avulsosque, ut aliò abigerentur; ac post Jesu Christi tempora, verum Israël, *Israelem Dei*, Christianos, non Judæos finibus clausos, sed in omnes orbis partes effusos, ex prophetarum vaticiniis, nullâ non ætate floruisse, Ecclesiam, à Jesu Christo super prophetarum Apostolorumque fundamentum constitutam, nunquam ruisse; ac Dei promissionem, quam latè patet, certissimâ fide impleri: *Reducam eos in terram hanc; et ædificabo eos, et non destruiam; et plantabo eos, et non evellam*. 2^o Denique, nisi satis esse videatur hæc responsio, cujus vim faciliè quis sentiat, dice, horum vaticiniorum fidem certis conditionibus adstrictam esse, ac tunc implendam, ubi Judæi constanter Dominum sequerentur; his verò debita Deo officia negligentibus, par fuisse ut hujusmodi promissionum fructum ipsi non sentirent. (Colnet.)